Asta-i caracterul mai multor jurnale din Austria: **Albina, Federațiunea, Telegraful /român/.** (...) »

Despre „Telegraful român” am prezentat o serie de materiale, acesta fiind fondat, în 1853, de marele arhieru Andrei Șaguna. În „Tribuna” de Arad, din 4/17 Ianuarie 1909 apărea articolul „Șaguna – catolic” de Ioan Russu Șirianu, dezvăluind amănunte interesante din familia acestuia: «Despre Șaguna au citit și auzit toți cărturarii români, ba îl pomenesc până și țăranii din cele mai mici sate.